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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je Právní úprava podání v civilním procesu.

Podání je základním procesním prostředkem, který mají účastníci řízení k

dispozici ke komunikaci se soudem. Přestože obecnou zásadou občanského

soudního řízení je zásada ústnosti, v praxi často nastávají i takové situace, kdy je

vhodné a v některých případech i nutné, aby účastník řízení komunikoval se

soudem i jiným způsobem, než pouze ústně a při jednání. Děje se tak v písemné

formě - podáním.

Civilní proces je samostatným odvětvím práva, jedná se o postup soudů a

účastníků v občanském soudním řízením. Pojem civilní proces můžeme do jisté

míry ztotožňovat s pojmem civilní soudní řízení. Ovšem je nutné poznamenat, že

pojem civilní soudní řízení je obsahově užší než pojem civilní proces. Civilní

proces je souborem právních vztahů, které vznikají v důsledku postupu soudu, ale

i dalších procesních subjektů během poskytování ochrany soukromoprávním, ale i

některým jiným vztahům. Platí, že účelem civilního procesu je především

zajišťování spravedlivé ochrany práv a oprávněných zájmů účastníků civilního

procesu, tím, že jsou vydávány autoritativní a vykonatelná rozhodnutí. Ve své 1

diplomové práci se budu zabývat podáním pouze z pohledu civilního práva,

nikoliv z pohledu jiných právních odvětví.

Dané téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že se jedná o základní

institut procesního práva. Podání je zcela v rukou účastníků řízení, kteří

prostřednictvím něho mohou ovlivňovat průběh celého civilního procesu. Podle

mého názoru je důležité se detailněji seznámit s tímto procesním institutem a také

pochopit jeho zákonitosti a obtížnosti, neboť s tímto institutem se dozajista

setkávají ve své právní praxi nejenom právníci, ale i široká veřejnost, která také

vůči soudu činí nejrůznější podání.

Do této diplomové práce včlením do některých částí textu komparaci se

slovenskou právní úpravou, a to z hlediska platné a účinné právní úpravy na

Slovensku, která je zakotvena v zákoně č. 160/2015 Z.z., civilný sporový

poriadok (CSP). Porovnám instituty, které jsou na Slovensku a v České republice

Zahradníková, Radka et al. Civilní právo procesní. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015. 36 s. ISBN 1

978-80-7380-571-5.
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stejné a také ty, které se naopak liší, pokud jde o téma této diplomové práce.

Důvod, proč do své diplomové práce začlením i komparaci se slovenskou právní

úpravou, je ten, že přesto, že jsou Česká republika a Slovensko země, jejichž

vývoj je do značné míry podobný, najdou se mezi nimi i rozdíly. Slovenská právní

úprava civilního procesu prodělala v roce 2015 podstatnou rekodifikaci, což podle

mého názoru vedlo k modernizaci civilního procesu na Slovensku a došlo v

některých případech k odlišení od české právní úpravy.

S ohledem na téma diplomové práce předpokládám, že tato práce bude

zejména prací popisnou. Tato diplomová práce si klade za cíl postihnout podání z

hlediska jeho platnosti a účinnosti v České republice. V této práci budu využívat

zejména metodu deskripce, dále také metodu analýzy a v případech porovnání

české a slovenské právní úpravy také metodu komparace.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený popis institutu podání v

civilním procesu, zejména z hlediska jeho platné právní úpravy v České republice.

Tato diplomová práce by měla přinést odpověď na otázku, co je to podání, kam se

tento institut řadí, jaké jsou jeho druhy, náležitosti podání, vady podání, atd.

Kromě výše zmíněného je mým cílem také zodpovědět výzkumnou otázku: Je

právní úprava podání obsažená v Občanském soudním řádu dostatečná?

Přestože jsem při studiu literatury nenašla žádnou literaturu, která by se

tímto tématem uceleně zabývala, nekladu si za cíl tuto skutečnost nijak napravit.

To v žádném případě není v mých silách. Mým cílem je pokusit se o podání

uceleného přehledu, který se zabývá právním problematikou podání v civilním

procesu.

Ve své diplomové práci jsem pracovala převážně s odbornou literaturou.

Během zpracování práce jsem za nejpřínosnější shledala zejména komentáře k

Občanskému soudnímu řádu. Zmíním například Praktický komentář OSŘ od

Lavického a kol. a také Soudcovský komentář OSŘ od Jirsy a kol., kromě toho

také monografie od paní doktorky Zahradníkové, opomenout však nemohu ani

judikaturu Nejvyššího soudu ČR. Vzhledem k tématu své diplomové práce jsem

nepracovala s žádnou cizojazyčnou literaturou, kterou jsem jednoduše

nepotřebovala, neboť jsem si za cíl diplomové práce vytyčila popis podání

zejména z hlediska platné a účinné úpravy v České republice, která je upravena v

českém jazyce a v české odborné literatuře. Ve své práci jsem použila pouze
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slovenský komentář k Civilnému sporovému poriadku od autorů Števček a kol.,

který jsem využila ke komparaci se slovenskou právní úpravou. Přestože jsem

pracovala s celou řadou odborné literatury, používala jsem pouze takovou, která se

k projednávané problematice ne zcela vztahuje. To je podle mého názoru

zapříčiněno tím, že téma mé diplomové práce je poměrně úzké a koneckonců i

konkrétní a já jsem neobjevila žádné monografie nebo konkrétní autory, kteří by

se zabývali pouze tímto tématem. Z toho důvodu jsem pracovala zejména s

komentáři, učebnicemi a další literaturou, ve kterých jsem vyhledávala informace

přímo o podání v civilním procesu a o souvisejících institutech.

Diplomová práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. Kromě úvodu a

závěru bude práce členěna na kapitoly: procesní úkony, druhy podání, formy a

náležitosti podání a odstraňování vad podání.

První kapitola se zabývá procesními úkony soudu a účastníků řízení.

Procesní úkony soudu jsou takové úkony, kterými soud vede řízení, projednává a

rozhoduje věc. Typickými procesními úkony soudu jsou zejména rozsudek a

usnesení, ale i další úkony, o kterých bude pojednáváno v této části diplomové

práce. Účastník řízení by měl úkony vůči soudu činit ústně a při jednání, ale v

případech, kdy je nutné, aby účastník řízení komunikoval se soudem písemně,

děje se tak prostřednictvím podání, které je procesním úkonem účastníků řízení.

Druhá kapitola se zabývá druhy podání. V této části práce bude

pojednáváno zejména o podáních, které obsahují návrh ve věci samé. Mezi tato

podání patří zejména žaloba a ve zkrácených řízeních i návrh na vydání

platebního rozkazu, elektronického platebního rozkazu, směnečného a šekového

platebního rozkazu a evropského platebního rozkazu. Kromě podání, které

obsahují návrh ve věci samé, budou v této části práce zmíněny i taková podání,

která návrh ve věci samé neobsahují.

Třetí kapitola se týká forem a náležitostí podání. V této části práce popíši,

jaké jsou formy podání, v čem se liší, apod a dále také jaké jsou obecné a zvláštní

náležitosti podání, tedy jaké náležitosti musí mít ten který druh podání, aby byl

považován za bezvadný.

Poslední čtvrtá kapitola se se zabývá vadami podání. V této části práce

popíši, jaké jsou nejčastější vady podání, jak lze tyto vady odstranit a také situace,

kdy i přes výzvu soudu nedojde k odstranění nebo doplnění vad podání.
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1. PROCESNÍ ÚKONY

Procesní úkony je obecně možné charakterizovat jako taková jednání

anebo projevy subjektů civilního procesu, která jsou procesním právem

předvídaná a jím také upravená. Procesní úkony jsou takové úkony, které mají

vliv na zahájení, průběh, ale také na ukončení celého procesu. Na základě

procesních úkonů jsou uskutečňovány procesní práva a procesní povinnosti.

Procesní úkon „je projev vůle směřující ke vzniku, změně, nebo zániku procesně

právního vztahu, který je procesními normami předvídán a s nímž procesní normy

spojují určité procesní následky“. 2

Po rekodifikaci soukromého práva v ČR došlo k nahrazení pojmu právní

úkon pojmem právní jednání. Tyto dva pojmy nejsou synonyma a nelze je tudíž

ztotožňovat, navíc každý z těchto pojmů je součástí jiného právního odvětví. Tato

změna s sebou nepřinesla pouhou změnu pojmů, ale spíše změnu koncepce.

Ovšem je nutné podotknout, že v právu procesním se tato změna v podstatě

neprojevila. 3

Procesní úkony je možné klasifikovat podle dvou hledisek. Podle subjektu,


[…]

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právní úpravou jsem zvolila zejména z toho důvodu, že civilní proces na

Slovensku prodělal v nedávné době rekodifikaci civilního procesu. Civilný

sporový poriadok nahradil na Slovenku Občiansky súdný poriadok z roku 1963.

Důvod, proč se tak stalo, byl zejména ten, že Občiansky súdný poriadok byl v

průběhu své účinnosti mnohokrát novelizován, čímž se stával poměrně

nepřehledným s celou řadou vložených paragrafů. V České republice se v

současné době také připravuje rekodifikace Občanského soudní řádu, což je, podle

mého názoru, vítaným krokem vpřed a slovenská právní úprava by mohla být v

některých ohledech vzorem i pro českou právní úpravu.

Podání je poměrně úzké téma, které možná ne zcela dostatečně reflektuje

odborná literatura, respektive jsem nenašla žádnou monografii nebo konkrétního

autora, který by se zabýval podáním jako takovým. Informace týkající se podání a

souvisejících institutů jsem čerpala zejména z jednotlivých kapitol konkrétních

monografií, které se podáním zabývaly spíše obecně, navíc ve většině těchto

monografií se objevovaly podobné informace. Rozšířenější a podrobnější

informace ohledně podání jsem nalezla až v komentářích k Občanskému

soudnímu řádu, popřípadě v judikatuře Nejvyššího soudu, které se podáním

zabývaly mnohem detailněji. Podle mého názoru je podání považováno spíše za

okrajové téma, právní nauka se mnohem více a podrobněji věnuje jednotlivým

druhům podání než podání jako takovému. Přes výše zmíněné míním, že ke

zpracování této diplomové práce jsem měla k dispozici dostatečné množství

odborné literatury.

Diplomovou práci jsem kromě úvodu a závěru rozdělila do čtyř kapitol. V

první kapitole jsem popisovala procesní úkony soudu, ale také účastníků řízení.

Jak vyplývá z této kapitoly, podání je základním procesním úkonem účastníků

řízení. V této části práce jsem popsala, co se považuje za procesní úkony

účastníků řízení, jak je možné je odvolat, kde jsou úkony účastníku řízení činěny,

apod. Dále jsem se zde také zabývala podáním. Popsala jsem zde, co se za podání

považuje a kde nalezneme jeho právní úpravu.

Ve druhé kapitole jsem popsala jednotlivé druhy podání. Rozlišila jsem

podání na ta, která obsahují návrh ve věci samé od podání ostatních. Dále jsem

zde konkretizovala, jaká podání obsahují návrh ve věci samé, ale i ostatní podání.
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V této části diplomové práce jsem se zabývala především podáními, které

obsahují návrh ve věci samé, ostatní podání jsem pouze zmínila.

Třetí kapitola byla věnována formám a náležitostem podání. V podkapitole

o formách podání jsem se zabývala písemným a elektronickým podáním a také

podáním činěným ústně do protokolu. V podkapitole týkající se náležitostí podání

popisuji, jaké jsou obecné náležitosti podání, které musí být přítomny u všech

druhů podání, dále se zde zabývám také náležitostmi zvláštními, jejíž přítomnost

je vyžadována pouze u některých druhů podání.

V poslední, ve čtvrté kapitole popisuji vady podání. V případě, že nějaké

podání neobsahuje všechny stanovené náležitosti, jedná se o vadné podání. V této

části práce rozebírám jednotlivé druhy vad podání, dále také postup soudů při

odstraňování vad podání a také důsledky, které jsou pro účastníka řízení vyvozeny

v případě, že vady podání ve stanové lhůtě neodstraní.

Podání je tradičním institutem civilním procesu, prostřednictvím kterého

se účastníci řízení mohou obracet na soud a uplatňovat tak svá práva. Jedná se

také o stabilní prvek civilního procesu, který je i přes poměrně krátkou zákonnou

úpravu zatím zřejmě upraven dostatečně. Přes četné novelizace Občanského

soudního řádu neprodělal institut podání téměř žádně zásadní změny, snad kromě

možnosti činit podání v elektronické formě, což souvisí s modernizací a

elektronizací justice. To podle mého názoru činí z podání institut nejen tradiční,

ale i velmi stabilní, nepodléhající častým změnám.
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 RESUMÉ

The topic of my diploma thesis is Legal regulation of submission in Civil

Law. Submission is the procedural action of the parties according to court, which

is in written form and which the parties are influencing the entire court process.

We distinguish the submission, which is a proposal in the matter and such a

submission that is not a proposal in the matter. Submission is a basic and

traditional procedural law institute that has not changed much during the revisions

of the Code of Civil Procedure.

Besides to the introduction and conclusion, my diploma thesis is divided

into four separate chapters. In the introduction of the diploma thesis I have

described the aim of this diploma thesis, what is its merit, why I chose this topic

and also what its individual chapters contain. The second chapter deals with

procedural actions of the court, but also parties to the proceedings. This part of the

thesis describes the procedural steps of the court and of the parties.

The third chapter of this diploma thesis deals with the types of

submissions. In this part of the work, the submission is divided into such

submissions, which contain a petition on the merits and what the petition does not

contain in its essence. The motion in the merits of the case is the action. In

addition to the claims, in this part of the work is also written about the types of

actions, also about shortened proceedings, also about other acts of the participant

on the merits (amendment of the action, withdrawal of the lawsuit, court

settlement, etc.) and also description of the petition not on the merits.

The fourth chapter discusses forms and requisites of submissions.

Regarding to forms of submission, it is true that submission can be done both in

paper and electronic form. Further, this chapter also deals with the requisites of

submission. Each submission must contain general obligation, but in some cases

also particular requisites. The fifth chapter deals with defect submissions. This

part of the thesis deals with the different types of defects, about the way of

removing the defects and also about the situations where the defects of delivery

will not be removed.

Finally, I review the legal regulation of submissions in terms of valid and

effective law in the Czech Republic.
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