POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Kamila Pícková**
Téma diplomové práce: Právní úprava podání v civilním procesu
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Blanka Kapitánová

1. Úvod:

Téma, které si diplomantka pro svou diplomovou práci vybrala „Právní úprava podání v civilním procesu“ je tradičním a základním institutem civilního procesu. Za cíl své práce si diplomantka dle úvodu stanovila zpracovat ucelený přehled jednotlivých druhů podání v civilním procesu. Současně si vytýčila úkol včlenit do práce v některých částech komparaci se Slovenskou právní úpravou, kde v nedávné době proběhla rekodifikace civilního procesu přijetím Civilního sporového poriadku – zák. č. 160/2015 Z.z.

2. K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru, do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole zpracovala diplomantka obecně procesní úkony, a to soudu a účastníků. V druhé kapitole se diplomantka věnuje již druhům podání, tedy návrhem ve věci samé a návrhem nikoliv ve věci samé. Třetí kapitola řeší formy a náležitosti podání. Závěrečná čtvrtá kapitola je zaměřena na odstraňování vad podání a následkům jejich neodstranění.

3. K obsahu:

Téma je diplomantkou zpracováno pečlivě a systematicky. Při zpracování zvolila metodu analýzy a deskripce, současně i komparace se Slovenskou právní úpravou. Diplomová práce vykazuje současně znaky popisného zpracování daného tématu, což ovšem dané téma částečně nabádá. Diplomantka dobře vystihuje podání jako jeden ze základních právních úkonů účastníků v civilním procesu. Dále správně rozlišuje podání ve věci samé a podání nikoliv ve věci samé. Zdařile je zpracována také část 3.1.1.2. týkající se elektronických podání, kde odkazuje diplomantka na judikaturu Nejvyššího soudu ČR. Lze pouze vytknout, že nepoužila i Stanovisko pléna NS sp.zn. Plsn 1/2015 ze dne 5. 1. 2017, které shrnuje podstatu a charakter, či význam takových podání. V závěrečné kapitole se diplomantka věnovala odstraňování vad podání, zejména jeho neúplnosti, nesrozumitelnosti a neurčitosti. Současně uvádí postup při odstraňování těchto vad a důsledky, pokud tyto vady nejsou ve

lhůtě stanovené ve výzvě soudu odstraněny. Zpestřením posuzované práce je stručná komparace se slovenskou právní úpravou po roku 2015.

4. Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je systematickým a přehledným zpracováním daného tématu. Lze konstatovat, že diplomantka splnila při zpracování cíl, který si v úvodu dala, byť lze souhlasit s jejím předpokladem, že půjde spíše o zpracování popisné. Lze uzavřít, že posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originalnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. V závislosti na výkonu při ústní obhajobě navrhuji klasifikaci výborně – velmi dobře.

Téma obhajoby navrhuji – rozbor Stanoviska pléna NS ČR sp.zn. Plsn 1/2015 ze dne 5. 1. 2017, dále druhy petitů žaloby.

V Plzni 1. 4. 2019

JUDr. Milošlava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce